ou que tem pleno conhecimento das condições e peculiaridades inerentes à natureza do trabalho, assume total
responsabilidade por este fato e não u�lizará deste para quaisquer ques�onamentos futuros que ensejem desavenças técnicas ou financeiras com a
contratante.

24.4. O critério de aceitabilidade de preços será o valor global de até R$ 8.900.519,27 (oito milhões, novecentos mil quinhentos e dezenove reais e
vinte e sete centavos).

24.5. O critério de julgamento da proposta é o menor preço global.

24.6. As regras de desempate entre propostas são as discriminadas no edital.

25. ESTIMATIVA DE PREÇOS E PREÇOS REFERENCIAIS
25.1. O custo es�mado da contratação é de R$ 8.900.519,27 (oito milhões, novecentos mil quinhentos e dezenove reais e vinte e sete centavos).

26. DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS
26.1. As despesas decorrentes da contratação correrão à conta dos recursos consignados no Planejamento e Gerenciamento de Contratações para o
exercício de 2022, Órgão: 029000 - Ministério dos Transportes, UASG:

[...]

no âmbito do Ministério dos Transportes, visto que são serviços essenciais e indispensáveis ao bom funcionamento
do órgão.

Análise da Contratação Anterior

Processo Licitatório MInfra nº 50000.001611/2021-86.

Contrato: 13/2021.

Empresa: VISAN SEGURANÇA PRIVADA EIRELI.

Vigência: 04/08/2021 a 04/08/2022.

Valor Anual: R$ 7.117.440,48 (sete milhões, cento e dezessete mil, quatrocentos e quarenta reais e quarenta e oito
centavos).

Quantitativo de Postos: 58 (cinquenta e oito) postos de trabalho.

Serviços de vigilância patrimonial no âmbito do Ministério dos Transportes

Item Categoria
Qtd. de 
Postos

Qtd. de 
Profissionais

Valor Unitário do